CÂMARA MUNICIPAL DE APIACĂ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefone: (28) 3557-1405. E-mail: cmapiaca@hotmail.com - Site: www.apiaca.es.leg.br

Of. n° 030/2023-CМА

Ao Ilustríssimo Senhor

Gildo Gonçalves de Lima Júnior

Secretário Municipal de Obras

Apiacá-ES

Assunto: Solicitação Faz

Apiacá/ES, 21 de março de 2023.

ra rdcind de Apiecá-CS
:* 821,2023

2210323

Prezado Sr. Secretário,

Venho através do presente encaminhar solicitação apresentada na Sessão

Ordinária de 20 de março de 2023.

Na oportunidade, o Vereador Fabiano Basílio Zanardi solicitou a

instalação de um poste com duas caixas para a transmissão do sinal de TV Digital.

O Vereador relatou que a empresa responsável pela instalação do sinal digital em nosso

município informou que só falta a instalação deste poste
para que o sinal esteja

disponível em toda a cidade.

Insta salientar que o sinal analógico será desligado no dia 31/03/2023, o que

deixará as pessoas que utilizam este tipo de sinal sem acesso à TV. É de suma

importância que o sinal digital esteja disponível para todos os munícipes, especialmente

para as pessoas de baixa renda. Ressalto que todos os brasil
eiros inscritos no Cadastro

Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) podem solicitar o kit de

TV digital gratuitamente. O kit será distribuído gratuitamente para famílias com renda

mensal de até três salários mínimos.

Diante da situação exposta, solicitamos que o poste adequad
o seja instalado

o mais breve possível, a fim de garantir que todos os munícipes tenham acesso ao sinal

digital. Agradecemos a atenção dispensada a esta so
licitação e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

MARIO LUCIO RIREIRO MARQUEZ

Presidente-